وايي: دی ښار یو ټینگ او مستحکم ارگ درلود چي دسپرواوسا ټونکو لخوا یی ساتنه کیده، په څلورمه هجري پیری کي دا ځای دیوه سرحدي پوستی په حیث ؤ. دا هغه لاره او سرحد ؤ چي له دی ځایه به دغور په لوري لار تللی وه. دښار چي دهلمند دسیند په غاړه کي ؤ او له ښار څه یی ددرو ورځو فاصله درلوده. (۴۷)

ابو القاسم بن محمد ابن حوقل(۳۶۶ هـ، ۹۷۶ م) کی (درتل) یادونه کړی او وايي (دبلدی داور) دمهمو ښارونو څخه بللی(۴۸) دی درتل څخه تر بغنین (بغنی) پوري دیوی ورځي لار ده.(۴۹) له سروان څخه دزمینداوړ تر رتل پوري یوه موخه لار ده. له ښار څخه تر سروان (سروان کلا) دداوړ ښار ته پر لاره دوه منزله دی، پس دسروان(سروان) په یوه منزل کي باید دهیرمند(هلمند) تر رود تیر سي او (درتل) ته رسیږي.

پشلنگ د(پ) او(ل) په زور دشاتنه پروت یا شاته غورځولي په مانا راغلی دی(۵۵). خو تر دی مانا یی تیریزو چي لوستونکي په دوه فکره کي پاته نسي. پشلنگ د(پ) په پینس او زیر د(ل) په زور هغه کلا ته وايي چي دغره پر څوکه او سر جوړه سوی وي. (۵۶)

دپانو شمیره: له 1 تر 5

ابو القاسم بن محمد ابن حوقل په (۳۶۶هـ، ۹۷۶ م) شاوخوا کي بشلنگ، خلیج او بغین دحاکمانو دناستي ځای دی چي هره سیمه حاکم لری. (۵۷)
فرخي سيستانې شاوخوا زرکاله پخوا دسلطان محمود غزنوي په ستاينه کي چي کله یی داتینگه کلا ونيول څو بیتونه لري لکه:

خسرو غازي محمود محمد سيرت شاه دين ورز هنر پرور کامل
آنکه برکنډ بيک حمله درقلعه تاغ وانکه بگشاد بيک تير درارگ زنگ
آنکه زيرسم اسان سپه خرد بسود به زمان دروديوار حصار (بشلنگ)(۵۸)

په (حدود العالم من المشرق الى المغرب ۳۷۲ هـ) کي يادونه کړی او ويلي یی دي چي "در غش ارغوان روید بسياره".
ابواسحق ابراهيم بن محمد اصطخري په(۳۲۲ هـ) شاوخوا کي ددرغش نوم ياد کړی او وايي "د(تل او درغش) ترمنځ يو منزل لاره ده". (۵۹)

دعلامه رشاد بابا په وينا درغش ښايي(لرغنی) وی او ديوه کوتل نوم وی.
ابوالقاسم بن محمد ابن حوقل په (۳۶۶ هـ، ۹۷۶ م) په خپل اثر(صورت الارض) کي ليکي چي په داور کي پيداوار ډير دي مهم ښارونه یی (درغش) او درتل دي.(۶۰)
دعماد الدين اسماعيل بن نورالدين علي مشهور په ابو القدهام پخپل کتاب(تقويم البدان) د(۷۲۱ هـ) چاپ کي د(درغش) يادونه کړی او حدود یی ټاکلي دي.(۶۱)